
            文京区教育委員会 第 5回家庭教育講座           

 

文京区の教育委員からお話をうかがう講座です。 

今回は、日本サッカー協会監事を務めるかたわら、文京区に

おいて自らサッカークラブを運営し、スポーツを通じての学びの

大切さを伝える、福田 雅氏です。今回の講座のテーマは、 

 

「避けては通れない受験と、課外活動との両立」  です。 

 

 一般的に称賛されがちな「文武両道の実践」の、建前と現実。本人が部活動

や課外活動をやりたいと言っても、今は塾に行かせ受験勉強に専念させるべき

ではないのか。どこの家庭でも直面する親子の葛藤に答えはありません。親とし

て、子どもたちの意思をどこまで尊重し、手を離し、子どもたち自身に決断を委

ねていくのか。「子どもの OB」でもある親たちが、「現役の子ども」たちとどう向

き合うべきか、一緒に考えてまいりたいと思います。 

 

多くの皆さんのご参加をお待ちしております。 

 

講 師  日本サッカー協会監事 福田
ふ く だ

  雅
まさし

 氏 

日 時  令和 5年 10月 5日(木) 午前１０時～１１時３０分  受付開始 ９：４５ 

場 所  シビックセンター地下 1階 レクリエーションホール 

対 象  年中児から中学生を子育て中の区内在住・在勤者 

定 員   当日先着順１００人（参加費無料） 

その他  ①保育室を設置します（２歳以上、申し込み先着順１０人）。 

ご希望の方は９月２８日（木）迄に下記へご連絡ください。 

②２歳未満のお子様は会場に入れますが、他の参加者の学習の妨げにならない

ようご配慮お願いします。 

③手話通訳をご希望の場合は、９月２０日（水）迄に下記へご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

［担当］ 教育総務課地域教育支援担当  TEL 5803-1302  FAX 5803-1366 

教

育

委

員

の

お

話 

感染症対策 

マスクの着用など『咳エチケット』にご協力ください。 

発熱等、体調のすぐれない方は、ご来場をご遠慮ください。 

感染状況によっては、中止になることもあります。ご了承ください。 

 


